ОБРАЗЕЦ

решения районного исполнительного комитета о предоставлении земельного участка главе крестьянского (фермерского) хозяйства
Об изъятии и предоставлении
земельного участка главе крестьянского

(фермерского) хозяйства или
О предоставлении земельного участка

 главе крестьянского (фермерского) хозяйства
             На основании подпункта 7.8 пункта 7 Указа Президента Республики Беларусь от 27 декабря 2007 г. № 667 «Об изъятии и предоставлении земельных участков», абзаца третьего части первой статьи 29, статьи 40 Кодекса Республики Беларусь о земле, _____________районный исполнительный комитет
РЕШИЛ:

1. Изъять земельный участок площадью ______ гектара____________________________________________________________   земель

(указывается вид земель  в соответствии с материалами)
___________________________________________________________________,
(наименование землепользователя, у которого изымается земельный участок)

расположенный ________________________________________________

                                       (указывается местоположение участка)

и  предоставить  его ____________________________________________
                                    (кому: указывается глава КФХ)

в пожизненное наследуемое владение или  аренду сроком на                               лет,
(указывается одно из вещных прав)

для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства (земельный участок для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства)
 с переводом из категории (наименование категории земель, к которой относится участок) в категорию земель сельскохозяйственного назначения (указывается в случае необходимости перевода из одной категории в другую) с переводом из одного вида земель в другой (указывается при необходимости).
В  случае предоставления земельного участка из земель запаса райисполкома, решения излагается в следующей редакции:

1.Предоставить ____________________________________________________________________________

                      (указывается глава фермерского хозяйства)

в установленном порядке земельный участок площадью _____ гектара ___________________________ __________ земель запаса_______________ райисполкома
(указывается вид земель в соответствии с материалами)

расположенный _________________________________________________________

                                       (указывается местоположение участка)

в пожизненное наследуемое владение    или       аренду  сроком на               лет  для ведения

(указывается одно из вещных прав)
крестьянского (фермерского) хозяйства (земельный участок для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства) с переводом из категории земель запаса в категорию земель сельскохозяйственного назначения с переводом из одного вида земель в другой (указывается при необходимости).

                       2. Ввести ограничения в использовании земельного участка в связи с его расположением _____________________________________________________________.

                      (указываются ограничения участка при их наличии)
3. ________________________________ в установленном порядке:

            (указывается глава фермерского хозяйства)

            3.1. до осуществления государственной регистрации создания земельного участка и возникновения прав на него возместить  убытки в сумме ______ рублей, причиненные землепользователю изъятием земельных участков (указывается при их наличии)

3.2. в течение двух месяцев со дня принятия настоящего решения обеспечить государственную регистрацию создания земельного участка и возникновения права на него;
В случае предоставление земельного участка в аренду сроком на 1 год и более подпункт 3.2. пункта 3 излагается в следующей редакции, и решение дополняется подпунктами следующего содержания:

«3.2. в течение двух месяцев, со дня подписания договора аренды земельного участка с _____________________ районным исполнительным комитетом, но не позднее трех месяцев со дня принятия решения о предоставлении земельного участка в аренду, обеспечить государственную регистрацией создания земельного участка и возникновения права на него;

Право аренды ________________________________________________________
(наименование главы КФХ полностью)

на земельный участок, предоставленный ему в соответствии с настоящим решением, возникает с момента его государственной регистрации в соответствующей организации по государственной регистрации недвижимого имущества, прав на него и сделок с ним и прекращается через _________________________________ лет (год) со дня  регистрации

                                        (срок, на который предоставляется земельный участок)

данного права.

по миновании надобности, но не позднее срока, установленного пунктом _____ настоящего решения, обратиться в _______________ районный исполнительный комитет для решения вопроса о дальнейшем использовании земельного участка, или продлить срок пользования им.».

В случае предоставления земельного участка в аренду сроком на 1 год и более (когда требуется его возврат прежнему землепользователю) решение дополняется подпунктом следующего содержания:
«по миновании надобности, но не позднее срока, установленного пунктом _____ настоящего решения, возвратить временно отводимый земельный участок прежнему землепользователю в состоянии, пригодном для дальнейшего использования, а также обеспечить государственную регистрацию права, ограничения (обременения) права прежнего землепользователя на возвращаемый земельный участок, или продлить срок пользования им.».

3.3. в течение одного года со дня государственной регистрации создания земельного участка и возникновения прав на него, приступить к занятию земельного участка;

3.4. по мере изменения фактического состояния и характера использования земель обратиться в _____________________ районный исполнительный комитет для внесения в государственный земельный кадастр сведений об изменении вида (ов) земель;
3.5. соблюдать права и обязанности землепользователей, землевладельцев, собственников земельных участков.».
4. _____________________________ районному исполнительному комитету по мере изменения фактического состояния и характера использования земель обеспечить внесение в государственный земельный кадастр сведений об изменении вида (ов) земель.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на _____________________.

Председатель
Управляющий делами